CAP. IV.

De

AFFECTIONE CIRCA JVS AD REM.

S. 1.

Progreder itaque ad Jus ad Rem, quod est facultas jure com-petens quâ ad rem præstandam h. e. dandum aliquid vel fa-ciendum personam ex facto suo habemus obligatam Illust. Dn. Struv. Jurispr. l. 3. tit. 1. aph. 1. Est autem obligatio alia natura-lis, alia civilis, quarum illa hanc non includit tanquam qual-i-tatem qualificantem, uti illi opinantur, quos refert Coras. in re-pet. l. 38. de cond. indeb. Cùm posita hâc sententiâ civilis obliga-tio, tanquam qualitas seu accidentis non posset per se extra sub-jectum subfistere, l. 2. de usurp. Cujus tamen contrarium mani-festò liquet ex literarum obligatione. Est verò obligatio na-turalis, quæ solo æquitatis vinculo nititur, vel primæva, vel secundaria, quarum illa ad ævit. wga, hæc ex nudò pacto nos ob-stringit; Antidoralis ista dependet ex naturali affectione, ac proinde ad certum quid & determinatum non obligat; Nam qui donum accipit, sumit hoc ex voluntate donantis, quæ fuit, non ut accipientem obliget, ad reddendum aliquid, prater gra-titudinem, sed, ut ipse liberalitatem suam exerceat l. 1. de donat. Donell. 12. comm. 2. Weseb. in Parat. de O. & A. n. 5. Actus verò ag-entium ultra ipsorum intentionem nihil operantur. Civilis obligatio, prout sumitur in l. 7. §. 2. de pactis aliis mixta dicta, est vinculum æquitatis naturalis & civilis, quò quis ad aliquid præstandum adstringitur. Ejusmodi vinculum nascitur vel ex contractu, vel delicto; Est autem contractus vel verus vel quasi: Verus est vel nominatus vel innominatus; Nomina-tus est vel realis, vel verbalis, vel literalis, vel consensualis.

D 3

De

De singulis speciebus, quantum ad nos, nonnihil dicturi sumus.

§. 2. Ordinur itaque à contractibus realibus, quorum primus est mutuum, ubi favorable est, quod mutuum non vietatur. si mutuarius, qui tamen est debitor generis, rem eandem, quam accepit, in specie restituerit l. 8. in f. pr. mand. Cujus rei ratio assignari solet, quod contractus subsistentia estimari soleat, non ex implemento, sed ab initio; Atqui hinc ab initio conventum, ut res reddatur in genere; Nam si ab initio conventum sit de speciei restitutione, non erit mutuum, sed pro diversitate conventionis, vel depositum, vel commodatum vel preclarum, uti docet Eckli. tit. de reb. cred. §. 11. ibique Schwendend. Altera hujus rei ratio consistit in favore debitoris; Hujus namque affectione introductum est, ut nummis mutuo acceptis posituti, eosque restituere in genere. Hinc potest debitor favori pro se introductio facile renunciare arg. l. p. C. de past. Vigl. ad l. 2. n. 10. & Donell. ibid. n. 5. de reb. credit. Occasione mutui vexatisima alias, & in utrumque partem & quæ, ut videtur, plausibilibus rationibus agitata controversia fere offert: Vtrum scilicet in restitutione mutui, si pecunia credita interea temporis fuerit devalvata, spectandum sit tempus contractus, an vero solutionis? Nos in favorem creditoris, posterius defendendum suscipiemus, utut de contradictoribus dubitandum non sit; Nititur vero hæc sententia tum juris, tum æquitatis rationibus: Nam mutuum 1. debet reddi in eodem genere & quæ bonum Mozzius de Contr. f. 29. n. 3. At debitor offerens creditori suo nummos reprobos non reddit mutuum in eodem genere & quæ bonum; Cum reprobatio tollat bonitatem, quæ erat in valore, cursu ac usu l. 1. inf. de contr. empt. l. 94. de solut. 2. quia in mutuo de natura conventionis est, ut solutio quantitatem in genere & bonitate, tanquam illa ipsa esset quantitas data, representet l. 3. & 6. de reb. cred. Atqui non solutio reprobata, sed hodierna representat quantitatem datam in genere & bonitate, tanquam illa ipsa esset quantitas data. 3. quia creditori redendum est illud, quod eandem recipit functionem in genere suo per solutionem l. 2. §. 1. de reb. cred. qui autem post contratum

Etum reddit monetam reprobata, non reddit valore & aesti-
 matione tantundem, cum talis moneta vel planè non, vel sal-
 tim non tanti posit expendi. 4. quia solutio ita fieri debet,
 ut creditor nec plus, nec minus, quam ei abest, consequatur
 l. 6. de sciat. At multum creditor abest, si facta solutione in
 moneta reprobata singulis nummis creditis aliquot detrahantur
 grossi. 5. quia ipsa aequitas succurrentum potius suadet illi,
 qui de damno evitando certat, qualis hic est creditor, qui suum
 repetit, quam ei, qui lucrum captare satagit, uti hic debitor.
 6. quia illud pro disposito & convento habetur, de quo si con-
 trahentes interrogari, verisimiliter disposituri fuissent l. 6. de
 cond. caus. dat. l. f. & ibi Paul. de Castro & DD. C. de postb. her. insti.
 Jam vero dubium non est, si contrahentes interrogati fuerint,
 velintne ita contrahere, ut creditor pro pecunia sua mutuo da-
 ta vel planè nihil, vel saltim dimidiam &c. partem reciperet?
 quin hoc negaverint arg. l. 25. de probat. 7. quia nemo cum
 alterius damno debet locupletari l. 206. de R. J. 8. quia nemini
 debet esse beneficium suum damnosum l. 8. de stipul. Praetor.
 Et quæ possunt esse plures. Hanc quoque sententiam præju-
 dicis confirmarunt Facultas Jurid. Wittenbergens. Collegium Jurid.
 Lipsiens. Universitas Helm. Stadiens. Academ. Altorphina. Scabini Co-
 burgens. qua subiectit Hiller in Informatione Juris & Aequi über die
 Frag. Ob einer der leicht/ oder gesteigert Geld ausgeliehen/
 nach ihm reducirten Münz-Wesen/ sich also müß wieder be-
 zahlen/ oder einen Abbruch und Detraction geschehen lassen.
 add. Theoph. Gleichrecht. in consult. jurid. de controv. ex monet.
 add. novit. exort. Ut iliter porro in favorem Civitatum intro-
 ductum est, ut obligati nequeat acceptance mutui, nisi vel de
 expresso mandato, vel versione in ejus utilitatem constet per
 l. 27. de reb. cred. quod probat creditor Menoch. l. 2. arbitr. cas.
 432. n. 28. & 29. vel nisi totus ordo consilii, aut alius universita-
 tem repræsentans consenserit. Bart. & Donell. in d. l. 27. Mascard.
 de probat. concl. 367. Quo tamen casu executio in bona universi-
 tatis fit, non singulorum l. 7. §. 1. quod eniisque univ. nom. nisi in
 subsidium. Gail. de Arrest. c. 9. Pistor. l. 1. quest. illustr. n. 20. & seqq.
 Idem quoque judicium ferendum est de aliis universitatibus.

Sic

Sic quando Clericus ex mandato Capituli ad certam quantitatem directo, pecuniam suscepit, non tenetur probare eandem esse versam in utilitatem Ecclesiaz, secus est, si mandatum quidem adsit, sed indeterminatum *Menoch.* d. cas. 432. n. 25. seqq. Favorabile porrò est Sctum Macedonianum, quod tamen cùm abunde satis in ff. & C. explicatum reperiatur, 6. Lectorem ad DD. tit. hunc commendantes remitto.

S. 3. Et pergo ad secundum contractum realem, Commodatum scil. ubi hic favor conspicitur, quod commodati actioni non poscit opponi compensatio, per l. f. C. *commodat.* (quam quidem *Cujac. ad tit. C. deposit.* referendum putat, sed propter ea notatur à *Forner. 2. select. 14.*) Ratio est, quia commodatum consistit in re usu non facile consumptibili l. 3. §. f. *commod.* inque specie, cuius incerta est estimatio; Compensatio autem tantum in rebus fungibilibus & quantitatibus l. 4. C. b. t. Locus tamen erit compensationi, si res commodata perierit per l. 18. §. alt. b. t.

S. 4. Favorabile est porrò Depositum, quod non admittat retentionem, ne quidem ob impensas à depositario factas l. n. C. b. t. tum quia d. l. generaliter loquitur, & restitutionem rei illico absque ulla exceptione præcipit, tum, quia exceptio doli non admittitur in hoc judicio, at vero exceptio impensarum arguit dolum deponentis, si rem repeatat absque refusione impensarum, tum denique, quia nulla compensatio hic locum habet, d. l. Sic etiam Prætor in deposito necessitatibus, seu miserabilis, (quod scil. ob incendium, ruinam, naufragium, tumultum, aut aliam inopinatam vim atque fatalem casum irruentem contrahitur) contra inficiantem depositarium statuit, in favorem deponentis, obligationem in duplum l. i. §. 1. de inc. ruin. naufr. Hoc item singulare in sequestratione, quod quandoque possessio rei depositæ in sequestrem ex lege conventionis transferri poscit, l. 17. §. 1. depos. Contra regulam l. 5. §. 1. c. 2. l. 6. cod. Intelligentum autem hoc est de sequestratione spontanea, voluntaria seu conventionali, quæ absolutè à libero litigantium arbitrio dependet dd. tt. *Ferrar. in form. libell. sequestr. gl. i. n. 4.* non de necessaria, quæ jussu superioris jurisdictionem ha-

habentis etiam invitis litigantibus exercetur, ac propterea, cùm speciem quandam executionis, à qua tamen processus non est inchoandus, p̄r̄ se ferat, regulariter prohibita l. un. C. de prob. seq. pec. Myrl. cent. 5. O. 35. In tantum, ut ne quidem admittatur ob contumaciam, sufficientem missionem in possessionem c. 1. X. de sequestr. poss. ubi Gædd. c. 1. n. 106. Hujus tamen regulæ varias offendimus exceptiones; Sic licita est 1. Si reus de fuga, vel dilapidatione suspectus satisfactionem injunctam non præstet, l. 7. §. f. qui satisd. cog. ibique DD. 2. si possessor post appellationem à sententia, vel executione malitiosè dilapidet bona l. 21. §. f. de appell. 3. ob dominii & status mutationem in rebus peculiaribus. l. f. C. de assert. toll. 4. de praxi moderna in casu, ubi fiduciariæ possessioni seu recrederentia five summarissimæ locus esse potest. Gail. 1. O. 5. & 6. 5. denique si metus sit armorum l. f. C. de Ed. D. Hadr. toll. Gail. 1. O. 148.

§. 5. Ultima species contractuum realium est Pignus, de quo jam supra nonnihil actum; Hoc saltim insuper monendum est, quod in pacto antichretico, sicuti hoc expressè contractum, liceat præscriptum in jure uitarum modum excedere; Observatur namque in hac locationis lex. l. 14. & 17. C. de usur. Myrl. cent. 6. O. 7. nec fructus hīc percipiuntur ut usuræ, quia etiam citra stipulationem & pactum debentur, uti constat ex antichresi tacita l. 8. in quib. caus. pign. vel hyp. tac. contr. quæ scil. absque ulla dispositione fructuum contrahitur Borch. c. 6. n. 3. de usur. Ut proinde fraus nulla legi fiat vid. l. 26. C. de usur. quia fructus hi tum quoad eventum, tum quoad æstimationem sunt incerti.

§. 6. Contractus verbalis seu stipulatio in hoc sentit legis favorem, quod, utut in ea magna sit vis verborum concinnium, & aptorum, nihilo tamen minus impersonalitas eam non viet, modò eadem contingat ex parte stipulantis, non promitterentis; Cùm ille semper præsumatur sibi acquirere velle l. 9. in f. de probat. l. 38. §. 5. & 11. de V. O. ibique Zaf. hic verò neque se per impersonalem promisionem obligat ob l. 25. de probat. l. 5. de S. P. V. anth. si quando C. de cont. pec. neque tertium, cum respectu

illius inutilis sit stipulatio *§. 3. J. de inutil. stip.* Porrò exigit equidem si stipulatio responsum congruum, tum ratione qualitatis, tum quantitatis *l. i. §. 3. de V. O.* qualis non est, si quis stipulanti roo. promittat *50.* Ne tamen utile per inutile vitietur, placuit, ut stipulatio vigeat quoad *50.* quia etiam summa hæc minor ita majori inest, ut pars inveniri posfit, in qua responsio conveniat interrogatori *d. l. i. §. 4.* Simili favore nititur, quando in stipulationibus faciendi liberamur praestando interesse *l. 13. §. 1. de V. O.* idque favor & estimatio libertatis effecit, inconveniens namque videbatur, liberum hominem ad certum factum cogi posse, contra definitionem libertatis; Intelligendum vero hoc est de facto conventionali, non legali *l. 20. §. 1. de N. O. N. j. l. p. de jurisd.* nec testatorio *l. 11. §. ult. de leg. 3. l. 5. testam. quemadm. aper. l. i. C. de SS. Eccles. l. 13. in pr. de pollic. l. 24. §. 10. de fideic. libert.*

§. 7. Sequitur stipulationis species, nempe Fideiustio, ubi favor plenum est, quod fideiussor in majorem summam, quam est in principali debito, se obstringens, ne teneatur quidem ad summam concurrentem *gl. in §. 5. ibique Fab. Giphan. & Matth. J. de fidej. ratio est,* quia fideiustio est obligatio accessoria, in qua non potest plus esse, quam est in principali. *d. §. 5.* Favorabile item est quod aucta per moram debitoris obligatione principali, non crescat obligatio fideiussoris *l. f. de fidej.* cum stipulatio sit stricti juris, ac proinde ad non expressa extendi nequeat *l. 99. de V. O.* quod tamen restrainingum ad fideiussorem simpliciter, non in omnem causam se obligantem *vid. Schuz. in comp. Lauterb. b. t.* Similiter ob eundem favorem prorogatio termini absque novo fideiussoris consensu facta, fideiussorem ad certum tempus datum non ulterius obligat *l. 25. §. f. de recept.* Nam facit hæc conditione fideiussisse præsumitur, ut elapsa fideiusionis termino vel statim conveniretur, vel à nexus fideiusionis solveretur. *arg. l. 8. de postul. Hering. de fideiuss. c. 20. §§. 12, n. 3. ibique citatu.* Favorem quoque spirant salutaria beneficia fideiussoribus indulta, inter quæ non infimum locum tenet beneficium Excusionis seu Ordinis, quod ipsis salvum manet, etiam si ju-

¶ (35) 25

juramento se obstrinxerint, cum hoc interpretari debeat juxtra naturam actus, cui accedit l. f. de lib. caus. l. 11. §. 2. de jurejur. Natura vero fideiusionis est, ut principalis prius excutiatur debitor auth. presente C. de fidejuss. Fabin. 3. controv. 15. ibique allegati; Modo se non ut principalem debitorem constituerit vider sich ohne einige Bedingung zu einem Selbst. Schuldner gemacht; Hoc enim casu beneficio renunciare videtur Vngebaur. in Exerc. Instit. XI. q. 8. ubi dicit: Aut adjecta hec clausula facit ex obligatione accessoria principalem tantum, aut principalem & accessoriā simul, ant denique manet accessoria. Non hoc, quia alia hac formula nullius effet effectus; Nec illud, quia nemo sui ipsius est fidejussor. E. necessarium est, ut ex obligatione accessoria fiat principalis; Quo casu amittet fidejussor beneficium; Cum non amplius sit fidejussor, sed debitor.

§. 8. In Contractu Literali seu Chirographario hoc reperitur favoris, quod, licet exceptio N. N. P. præterlapsō bienio opponi amplius Chirographo non poscit l. 8. l. 14. C. h. t. Debitor tamen non prohibeat aliis defensionibus legitimis uti; Restat enim, ut excipiat vel adversus scripturam, vel confessionem suam in scriptura contentam. Adversus illam dicendo, se vel simulasse it. C. plus val. quod ag. quam quod sim. conc. vel eandem non esse suam, vel non suo consensu scriptam. l. 14. C. de conr. & comm. stip. l. 18. C. de probat. Adversus confessionem objicere potest, se vel dolo creditoris inductum, vel vi ad confessionem coactum. Schrad. in 2. part. tract. fendl. 9. part. pr. sect. 13. n. 67. ubi inf. subjicit. Exceptioni dolis & in factum per biennium non praescribi, si modo probare posset debitor numerationem non esse factam, idque per propriam meo confessionem creditoris. add. c. Si cantio de fid. instr. ibique Host. & Abb. Restringit autem hoc Mascard. de probat. concl. 349. n. 5. & 15. V. i. ad confessionem factam praesente debitore; Nam si absente debitore fiat, tunc duos testes idoneos semiplenē tantum probare ait, d. concl. n. 24. & 29. Atque hoc casu Judicis arbitrio relinquit Zanger. de Exc. p. 3. c. 14. c. 63. utrum juramentum suppletorium debitori, an purgationis creditoris deferre velit. Imo nec ipsum E. N. N. P.

E 2

(non

(non quidem privilegiatam illam, quam suprà intellectam volumus, sed minus privilegiatam, quâ sc. ipse debitor probatus vel per testes, vel per instrumenta, aut alia indubitata argumenta, solutionem non esse factum,) post lapsum biennii exclusam dicunt Pragmatici. vid. citato apud Schuz. in comp. Lau-terb. tit. de reb. cred. in contr. hujus Querele.

§. 9. Ordo jam nos dicit ad contractus consensuales, ubi quoad Emptionem Venditionem favorable est, quod licet, ad expellendam incuriam, & excitandam diligentiam, contrahentibus in emptionis pretio se invicem circumvenire l. 16. §. 4. de minor. Non quidem ex dolo vel fraude l. 7. de dol. mal. Nam fraudare & decipere proximum leges nequaquam permittunt l. 3. §. f. pro soc. sed ejusmodi circumventionem, quæ proficiuntur ex incuria, solertia & prudentia œconomica, vel ratione indigentia, vel varia æstimationis d. l. 16. l. 8. C. de rescind. vend. Mys. cent. 4. O. 74. hæcque concessa est naturaliter h. e. efflagitante ita ratione Juris Gentium. Nam cum sine contractibus humana societas haud magis conservari poterit. quam si esum potumque ipsi substraxeris. arg. l. 1. de contr. empt. ita sublatâ hæc circumveniendi licentiâ, omnis contractuum vigor enervandus esset. Hæc namque in gl. add. l. 16. emptionis venditionis substantia esse dicitur, ut emptor viliore comparandi, vendor verò cariore distrahendi votum gerat; Et generaliter contrahentes in emendo & vendendo lucrum facere cupiunt. Quod si ipsis interdicteretur, inductâ nimis scrupulosâ æqualitate mathematicâ inter pretium & mercem, nemus sanè rem suam facile per hunc contractum nobiscum communicabit Covarruv. 2. var. resol. c. 3. n. 2. Hoc etiam favorable est in contractu emptionis venditionis respectu vendoris, quod, utut dominium rei venditæ ante pretii exsolutionem non transferatur in emptorem, nihilominus tamen periculum rei venditæ etiam ante traditionem ad eundem spectet l. 7. 8. & 11. de peric. & commend. rei vend. Idque propteræ, quia emptor fuit in mora petendi, semper namque perfecto contractu, hoc ipsi licuit arg. l. 15. de R. J. l. 143. de V. S. l. 137. §. f. l. 155. de R. J. &

(37)

& quia vendor est debitor speciei, ejus interitu liberabitur; alia ratio proponitur in d. l. 7. de peric. & comm. rei vend. Vtrum vero venditá hereditate Jus accrescendi transeat in emptorem? haud planæ questionis est; Nos in favorem emptoris affirmativam h̄c defendendam suscipiemus; Tum, quia venditá hereditate transfertur illud Jus, quod penes heredem futurū fuisset, si non esset vendita l. 2. pr. de her. vel aet. vend. At penes heredem fuisset jus accrescendi. E. tum, quia, licet emptor reipsa non sit conjunctus ei, cuius portio vacat, est tamen conjunctus imputative, dum repræsentat personam heredis vendentis, qui reapse conjunctus fuit, tum, quia emptori restituendum est, non tantum quod jam pervenit ad venditorem, sed & quod quandoque pervenerit, & omne lucrum l. 2 §. 4. & 9. d. i. tum denique quoniam pars hereditatis non persona, sed portioni, instar alluvionis, accrescit l. 33. §. 1. de usufr. j. l. 83. de aeq. velom. hered. Ne autem suprà permisâ licentiâ circumscribendi quis abutatur, introducendum est in favorem tum emptoris, tum vendoris beneficium l. 2. C. de R. Vend. in qua modus ponitur læsioni usque ad dimidium, ultrà quod si quis læsum se sentiat, hoc beneficio se tueri, & vel ad contractus rescissio nem, vel ad supplementum ejus, quod aut precio, aut merci deest, agere potest. Et quamvis d. l. 2. mentionem saltim faciat vendoris, non tamen licebit (quod facit Cujac.) inde inferre emptorem hoc beneficio non gaudere. Nam argumentum à sensu contrario in LL. Codicis ad peculiares casus, de quibus Imp. consulti fuerunt, latis, non procedit. Et præterea cùm h̄c eadem sit legis ratio, læsio sc. ex parte emptoris, & humanitas Imperatoris, idem quoque statuendum erit jus l. ult. ff. ad L. Aquil. Imò ob diætas rationes ad alios quoque contractus extenditur hoc beneficium dd. ll. vid. Schuz. in comp. Laut. tit. de R. V. in Obj. §. & aliis contractibus. In tantum autem hic favor pro contrahentibus militat, ut Pinell. p. 2. c. 2. n. 20. Gabriel concl. l. 3. n. 53. tit. de empt. vend. aliquie statuant, huic beneficio renunciatum non esse per clausulam; Quod pluris est, domini.

§. 10. Circa Loctionem Conductionem favorable est, quod ea quandoque presumatur; Sic quando Princeps vel Civitas exactionem vectigalium alicui pretio certo constituto concescit, tunc si non expresse usus est verbo Emptionis Venditionis, in dubio presumitur locatio *Menoch.* l. 3. pref. 104. Sicut & tum quando simul locationis & venditionis verbo usus est, & præstatio est divisa in singulos annos, vel menses, vel etiam est unica *Menoch.* d. l. n. 43. In hoc quoque imprimis favorem sentit locatio, conductio, si *Job.* *Althusius Dicæolog.* L. 1. c. 76. n. 8. fidem faciamus, quod locator conductori obligationi suæ non satisfaciens rem locatam privatâ etiam auctoritate auferre posuit. Cui tamen haud obscurè contradicunt citati apud *Schurz.* in *Comp. Laut.* b. t. in *Contrar.* §. aliquando tamen propter tit. C. ne quis in sua caus. jud. l. 13. quod met. caus. l. 176. de R. f. l. 3. C. de pign. Occasione loc. cond. receptum quoque est in favorem studiorum, quod opifices artem suam cum strepitu exercentes non possint sibi ædificia conducere apud literatorum ædes, ibique opificium suum, illis invitatis exercere *Carpz.* 2. c. 37. d. 22. arg. l. un. C. de stud. lib. C. f. A. h. t. n. 14. Quod extendit *Strauch.* Diss. 15. tb. 20. etiam ad studiosos, qui fistulando, altiore voce cantando, vel clare legendo vicinis studiosis sunt molesti. Non minus favorable est, quod locato quandoque principali, locatum quoque censeatur accessorium, quod *Carpz.* l. 5. R. 15. n. 3. segg. probat exemplo Jurisdictionis (quam concessam esse ait, si locetur præmium, cui cohæret) nec non Juris Patronatus per c. 7. & 13. X. de *Jure Patron.* Multum etiam favoris respectu locator habet locatio in eo, quod cum aliis invitum conductori, ultra tempus contractum, detinere nequeat l. 1. C. h. t. adstringere eundem posit in casu locatorum vectigalium, si maximos conductor exinde percepit fructus, & vectigalia postmodum tanti locari nequeant l. 11. §. f. de publ. & vectig. & comm. *Schurz.* b. t. in *Contrar.* ibique citati. Pari favoris passu ambulat & hoc, quod conductori remissio mercedis pro Judicis arbitrio determinanda concedatur in casu, ubi quis ædes conduxit ad recipiendos hospites vel studiosos, & hi ob supervenientem nec-

cessitatem v. g. pestem ex ædibus illis recesserint art. l. 15. §. 2.
l. 25. §. 6. h.t.

§. ii. Cum locatione conductione affinitatem habet
Emphyteusis, ubi hoc singulare occurrit, quod emphyteuta
nō privat Jure suo, si emphyteusis absque Domini consen-
su donaverit, quod tamen fecus est in venditione ita facta l.f.
C. de f. Emphyt. Rationem diversitatis Arum. Ex: ad Inst. XIV.
q. 14. quærit in eo, quod æquum sit in venditione domino fieri
denunciationem, ad hunc effectum, ut ipse, si velit eodem
pretio rem emphyteuticariam posse habere emptam d. l.f. quæ
ratio cessat in donatione, quippe quæ gratuata est, & ex bene-
volia erga bene merentem affectione profecta, ut ita dominus
non æquè erga se, quām bene meritum petat declarari eundem
effectum, cum hujus affectionis causæ sint, nec domino cum
donatario communes. Donell. q. comm. 14. Salvum tamen nihil-
ominus & hoc casu Domino manet jus προτίμων intra duos
menses d. l.f. Franzk. de Laudem. c. 9. n. 125. Imo nec venditā em-
phyteusi absque domini consensu emphyteuta de jure Sax. Em-
phyteusi cadit, quia ibi resignatione judiciali non interveniente
non censemur res perfecte tradita, vel alienata; Illust. Dn.
Struv. Jurispr. l. 2. tit. 12. apb. 13. in f.

§. 12. In contractu Societatis hoc favoris est, quod ut ut
ea constitutat jus fraternitatis l. 63. in f. pr. pro soc. & propterea
nulli ex sociis plus lucri vel damni adjudicet d. l. 63. §. 5. attamen
illum, qui nudas præstitit operas, non condemnnet ad participa-
tionem damni, quod contigit ob interitum pecunia ab alio
in societatem collatæ l. 5. §. 1. h.t. Cūm non ip'a pecunia, sed
usus saltim ejus fuerit factus communis l. 25. §. 2. h.t. §. 2. cod.
proprietate manente apud conferentem, cui etiam, tanquam
domino, perit pecunia l. 9. C. de pign. act. Zaf. in comim. b. t. n. 23.
Aliam adjungit rationem Covarruv. 3. variar. refol. 2. n. 2. quod
scil. magna alias induceretur inæqualitas, contra l. 29. pro soc.
dum operam conferens duplex sentiret damnum; i. enim ope-
ram & industriam perderet: 2. partem quoque damni sentiret
ob interitum pecunia; Alter vero qui pecuniam contulit, par-
tis

tis tantum damnum pateretur. Accedit, quod operam conferens non presumatur se obligare voluisse ad damnum fortis, cum ipse jam sustineat periculum operarum. Hoc quoque singulare habet societas, quod pater socius sumptus filio suo studiorum causâ erogatos, non portioni suæ, sed societati imputare poslit. arg. l. 73. §. f. pro soc. l. 52. §. f. cod. & arg. l. 81. b. t. add. Barb. in l. i. inf. sol. matrim. Panorm. in c. f. de Jnd. anh. habita C. ne fil. pro patr.

§. 13. Restat ultimus contractus consensualis, mandatum scilicet ubi favor conspicitur in eo, quod licet id ab initio expressè non sit interpositum, si tamen præteriorum gestorum ratihabitio accedat, convalidetur l. 6. §. 9. de neg. gest. l. 1. §. 14. de vi & vi arm. propter fictionem retrotractionis ad initium contractus l. 25. C. de don. int. vir. & uxor. l. 7. C. ad Salm. Maced. Fit autem hæc ratihabitio vel per approbationem expressam, antequam alii esti jus queſitum, vel tacitam, quæ inducitur ex scientia & patientia l. f. C. de temp. in int. ref. l. 5. rem rat. hab. aut ex facto approbatione tacite arguente l. p. de L. comm. Menoch. de recip. poss. remed. 15. q. 15. n. 118. & l. 2. pres. 39. Sic etiam quandoque citra nullitatis periculum, absque speciali mandato actum quis exequitur, & mandantem obligat, si modò utiliter gesserit, Menoch. l. 2. arb. cas. 352. Roland. V. 4. conf. 53. n. 29. vel si actus, quem suscipit tacite videatur inesse mandato §. 8. f. de mandat. Sic officiales mandatum intelliguntur habere in iis, quæ pertinent ad eorum officium Mantic. de tacit. & ambig. conv. L. 7. tit. II. Similiter & hoc favorable est, quod, et si quis mandati fines exceperit, nihilominus actionem mandati adversus mandantem habeat, in quantum mandato satisfecit. v.g. mandavit Titius Sempronio, ut fundum emeret 100. ille autem emit 120. Hic si remittere velit 20. salva ipsi erit actio contra mandantem quoad 100. Cujac. ad l. 4. mandat. Quia remissis 20. quæ præter mandatum adjicit, 100. ex formæ mandati expendit pro fundo.

§. 14. Haec tenus de contractibus nominatis, sequuntur jam innominati, qui sunt vel irregulares, vel regulares. Illuc spectat contractus estimatorius, & permutatio. Circa illum hic

(41)

hic prælucet favor p[ro]x locatione & mandato arg. l. 10. §. 3.
mand. Lugo de J. J. D. 26. sett. 9. num. 105. quod non, ut in istis,
accipiens rem, plus pretii persolvere cogatur, quam conven-
tum, licet ex re juxta hunc contractum vendita plus fuerit
confecutus l. 1. §. 1. b. t.

§. 15. In permutatione favorable est, quod eadem quan-
doque præsumatur; sic quando quis alicui certam rem dona-
vit, additâ tamen h[ab]it expressâ conditione, ut vicissim accipi-
ens aliquid det, erit permutatio præsumenda, non donatio l. f.
C. b. t. l. g. l. 22. C. de donat. vid. l. 15. §. 4. locat. quia tamen in hoc
à commun[i] permutationis natura recedit, quod non simplici
penitentiâ, sed ruptâ demum ex altera parte fide, datum repe-
tatur, Schuz. in comp. Laut. b. t. in form. circa f. & quem ibi ci-
tat Bach. V. 2. D. 19. tb. 8. lit. b.

§. 16. Contractus innominati regulares sunt i. articulus
Do, ut Des. 2. Do, ut Facias 3. Facio, ut Des. 4. Facio, ut Fa-
cias; l. 5. de P. V. de qual. vid. Fr. b. t. n. 2. Quorum duo prior-
es hoc singulare habent, quod non admittant dationem rei
alienæ vid. Illustr. Dn. Struv. Ex. 25. tb. 20. & 24. qua tamen
quandoque admittitur tum quoad validitatem & subsistenciam
ipsius contractus, ac inde descendenter obligationem &
actionem, tum etiam quoad obligationis satisfactiōnem. vid.
Eck. tit. commod. §. 3. in fin.

§. 17. Articulus Facio, ut Des hunc favorem habet, quod
si quis ex sua parte contractum faciendo adimpleverit, alter
autem dare cesse, illi competit actio de dolo, ne omni desti-
tuatur juris remedio, cum ad factum repetendum, quippe
quod infactum fieri nequit, nulla alias civilis ipsi daretur
actio. per l. 5. §. 3. de P. V. Straub. Diff. 16. apb. II.

§. 18. Articulus denique Facio, ut Facias hunc sentit fa-
vorem, quod, utut alter contractum adimpleverit, alter ta-
men ad factum, quod promisit, præcisè cogi nequeat, sed sal-
tim ad id, quod interest, quia in obligationibus faciendi post
moram, ex novatione quadam legali, interesse succedit in lo-
cum facti. arg. l. 44. §. f. de O. & A. l. 72, de V. O. l. 13. in f. de
R. 3.

E

§. 19.

§. 19. Hucusque de Contractibus veris, iisque tum nominatis, tum innominatis; Deducimur nunc ad Quasi Contractus. Ubi 1, circa negotiorum Gestorem liquet ex §. 1. J. de obl. qua quas. ex contr. nasc. quod non dolum duntaxat, sed & omnem præstare debeat culpam, adhibere namque debet exactissimam, & modum penè excedentem diligentiam, & maiorem, quam in suis rebus observare solet. vid. Ungebauer. Diff. ad Inst. XII. q. 7. ubi etiam adversariis satisfacit. Ex æquitate tamen introductum est, ut si quis deserta amici negotia gerat, dolum solummodo, & huic proximam latam culpam præstet. per l. 3. §. 9. de neg. ges. Sic etiam ob eandem æquitatem Negot. Gestor non tenetur ob illa absensit negotia, quæ planè non gessit proper l. 20. C. de neg. ges. ubi satis abundeque iussicre dicitur, si cui vel in paucis amici labore consulatur. add. Accurs. add. l. 20. Ut proinde non odifset l. 6. §. 12. b. t. si adhibeas distinctionem à Bart. ad d. l. 20. propositam, quando dicit: Aut quis incepit gerere, & omisit postmodum, aut non incepit quidem, accessit tamen ab initio ut gesturus omnia, vel saltim quædam, & hoc casu, si alius gesturus omnia per hujus immixtionem impeditus fuerit, tenetur de omnibus d. l. 6. Sin alius gesturus omnia non adfuerit, tenetur saltim de iis, quorum gerendorum gratia accessit.

§. 20. Quasi contractibus accensetur quoque Tutelæ Administratio. §. 2. J. de obl. qua ex qs. contr. nasc. ex qua obligatur tutor ad personam & res pupilli fideliter gerendas; Ubi notandum, quod tutor gratuitam, integrum, omnique lucro abstinentem fidem præstare debeat. l. 38. de N. G. Pistor, cons. T. n. 2. Licet eo ipso impediatur, propriis suis negotiis vacare Gor thostr. in l. 33. de adm. tut. Unde etiam est, quod nulla ipsi superfit actio ad consequendum salaryum d. l. 33. l. 58. ead. l. 38. de N. G. In favorem tamen tutorum una alterave hujus regulæ statuta est exceptio, quas recensitas vid. apud Gutierrez. de Tut. & Cur. p. 3. c. 2. n. 2. seqq. inter quas elucet & illa si tutor alias solitus fuerit locare operas suas, tunc enim salaryum recte petit, si in eodem genere operarum pupillo præstiterit au-

26 (43) 26

auxilium Berlich. l. dec. 234. num. 3. in f. Sic agricola pro culturæ prædii sui pupilli merito operæ pretium petit Gutierrez. d.l. num. 19. Sic etiam advocatus tutor, qui pupillo advocoando adficit, ad salarium consequendum actionem habet; uti ita Berlich. d. l. n. 8. à Jētis Lipsiens. pronunciatum afferit. An. 1624. mense Augusto.

S. 21. Ex Rerum Communione oritur judicium communi dividendo, quo agunt illi, qui præter hereditatem in communionem incident, ad res communas dividendas, & præstations personales l. 3. pr. l. 4. pr. & §. 3. b. t. In favorem tamen possidentis & odium negligentis singulariter introductum est, ut hæc actio per præscriptionem deleatur l. 1. §. 1. C. de ann. except. XXX. nimurum annis, præsuppositis tamen terminis habilibus; v. g. si quis neget aliquem esse socium, & ille per 30. annos tacuerit. Alias enim divisione ne quidem per longissimum tempus præscribitur. arg. l. f. C. b. t. l. 70. pro soc. Quamdiu namque plures in communione stant, alter alterum agnoscit socium, & dominum pro indiviso, ideoque hoc casu adversus possidentem usucatio peragi non poterit Eckolt. b. t. §. 6.

S. 22. Communio quoque hereditatis quasi contractibus annumeratur, l. 22. §. 4. l. 26. l. 27. fam. hercifc. Occasione hujus singularis favor introductus est, quod, cum alias Judex cautiones de evictio, & damno communi ferendo interponere jubeat l. 25. §. p. l. 19. in f. fam. herc. in divisione à patre facta, eadem cessare debeant Sichard. in l. 14. num. 3. C. d. t. per l. 77. §. 8. de leg. 2. Porrò ad evitandam inæqualitatem inter liberos, placuit Legislatori inducere collationem bonorum à patre perceptorum v. l. 9. l. 17. in f. C. de collat. Wefenb. b. t. n. 5. Idem tamen favor, & præsumpta patris donantis voluntas efficit, ut huic collationi eximatur 1. simplex donatio arg. l. 18. C. fam. herc. l. 20. inf. C. de collat. 2. Sumptus studiorum l. 50. fam. hercifc. Schneidew. ad §. 20. J. de ast. n. 42. Treut. D. 19. tb. 13. V. 4. quod eousque procedit, ut etiam æs alienum occasione studiorum vivente adhuc patre à filio contractum, non ex

singulari filii portione, sed ex communi hereditate solvendum sit l. 11. §. 16. de collat. l. 5. ad Selm Maced. Ludw. Ex. 14. tb. 6. lit. f. in fin. add. omnino Harprecht. ad §. 2. J. de donat. ubi hanc materiam à n. 55. usque 114. accurate discutit.

§. 23. Ad Quasi contractus etiam resertur Hereditatis Aditio §. 5. J. de obl. que ex quas. contr. nasc. ubi ex benigna Juris interpretatione introductum est, quod in actione ex hoc quasi contractu descendente, quæ dicitur ex testamento, præstentur usuræ, etiam non promissæ, ex sola mora l. 34. de usur. contra naturam actionum stricti juris, qualis hæc est. l. 5. de eo, quod cert. loc. §. 26. J. de atl. arg. §. 28. J. eod.

§. 24. Alius Quasi contractus est Indebiti solutio §. 6. J. de Obl. que ex q. contr. (Dissent. Donell. Lib. 14. comm. J. C. c. 16. & 17. ob. §. 1. J. quib. mod. re contr. oblig. 2. ob intercedentem verum consensum inter solventem & accipientem; Quem refutatum vid. apud Ungerbauer. Diff. Inst. XII. q. 8.) ubi inter multa alia hoc singulare deprehenditur, in §. f. J. b. r. & l. 4. C. de cond. indeb. quod conditio indebiti non concedatur iis negotiis, in quibus lis inficiando crescit in duplum, seu, ut Vinn. add. §. loquitur, in quibus actio adversus confidentem in similem, adversus negantem verò in duplum datur Cujusmodi recensentur in §. 26. J. de atl. l. 1. §. 1. depos. idque in favorem transactionis; Quia his casibus non tam indebitum quis solvere, quan de dubio litis eventu, qui in duplum crescere potest, transigere videtur arg. l. 51. de pecul. Soluta autem transactionis causa repeti nequeunt l. 65. §. 1. de cond. indeb. Ludw. Diff. 14. apb. 6. inf. add. Arume. Ex. XV. tb. 16. ubi rem exemplo illustrat.

§. 25. Deducimur nunc ordine ad modos tollendi obligationem ex contractu conciliatam. Inter quos primò se offerit Solutio, in cuius favorem multa singularia sunt introducta, ut videre est ex eo, quod citra omne mandatum tertius quidam etiam pro ignorantie, imò invito debitore solvere possit; Cum de Jure Civ. liceat ignorantis & inviti conditionem reddere meliorem, quod hic est l. 39. de N. G. l. 23. l. 40. de solut.

Non

(45) 25

Non tamen negligenda hic est differentia, quæ interjacet inter eum, qui pro invito, & eum qui pro ignorantे creditore solvit; Ille namque omni deſtituitur medio recuperandi id, quod pro alio solvit *I.f. C. de N. G. Pileus quæſt. 16.* Huic verò falva est ſola neg. geſt. actio *I. 43. I.f. d. t.* modò utiliter ſolvet, quod factum cenſetur, ſi debitoris nihil intereſt, ſolutionem à tertio eſſe factam; *d. I. 43.* Haud minoris favoris eſt, quod debitor debitoris abſque ſpeciali mandato creditori ſui creditoris recte poſſit ſolvere. *I. II. §. 5. de pign. acq. in tantum,* ut liberatio inde contingat non quidem ipſo jure, ſed ope exceptionis, quæ naſcitur per cefſionem actionum, quas debitor adverſus creditorē creditoris ſui habet. *I. 6. de dol. mal. & met. exc. I. 36. de N. G. Bart. ad I. 3. ſol. matrim. & DD. comm.* Atque hoc contra communem aliās regulam receptum eſt, quā placuit, ſolutionem alteri factam non valere, ut proinde *Alex. add. I. 3. ſol. matr.* concludat, personam creditori coniunctam non recte exigere ſolutionem à debitore, ut illa cavere velit de rato *I. II. C. de ſolut.* Limitat tamen hoc ipſum *Jacob. de Arena & Alex. d. I. n. 2.* in caſu ubi debitor ſuſpectū ſeredit; Atque hoc caſu admittit personam coniunctam, ut recte agat ad deponendum debitum apud Judicem *I. 7. §. f. qui ſatis. cog. I. 21. §. 3. de appell.* Eodem favore nititur, quod creditor totum debitum petens, non teneatur invitus accipere partem, ſed eandem oblatam abſque omni periculo, & metu amittendæ rei (quod vult. *Jaf. in I. 21. n. 2. & 5. de reb. cred.*) poſſit recuſare *I. 122. pr. de V. O. I. 72. pr. de ſolut.* Idq; propterea, quoniam partialis hæc ſolutio repugnat obligacioni ab initio contractæ, quæ debitorem de toto ſemel ſtrinxit *dd. II. Congruum itaq; erit,* ut eodem modo diſſolviatur hæc obligatio, quo contracta eſt *I. 35. de R. J.* quod fieri haud aliter poterit, quam per exſolutionem totius debiti. Et porro damnoſa eſſet partialis ſolutio creditori per *I. 3. fam. herc. Jafon. d. I. Donell. n. 14. ibid. conf. pluribus Arum. Ex. XVI. 8. 2. Zanger. de Except. p. 3. c. 2. n. 5. seqq.* Hoc etiam ſingularē eſt in ſolutione, quod licet alterius generis pecuniam, quam quæ accepta fuīt, ſolvere; Nulla facta diſtinctione in-

ter materiam & formam nummorum, prout communiter facere solent, ad iurientes assertum nostrum saltim quoad nummorum formam, quod tamen negant si diversitas nummorum reperiatur in materia, unde argentum pro auro &c. solvi posse iidem negant vid. *Purpurat. cons. 522.* Verum cum monetæ estimatio non tam ex materia, quam ex usu ad quem præstandum moneta cujuscunquam notæ publicè constituta est, dijudicanda veniat, nil impedit, quo minus pro aureis nummi solvantur argentei, modo sint alias probi, & ad eam reddantur quantitatem, ut æquivalent effectivè aureis per l. 1. de contr. empt. l. 6. §. 1. de V. O. *Hottom.* in quaß. illustr. 15. *Donell.* ad l. 3. n. 10. de reb. cred. *Sapcotus* in l. 4. de V. S. Fallit autem dicta regula 1. si creditor per ejusmodi solutionem damnum passurus sit l. 99. de solut. *Cavarro.* in qq. præt. de veterum collar. numism. c. 7. n. 6. add. R. J. de A. 1559. §. die ißtgemeldten. 2. si surrogata hæc pecunia creditori ad gestationem nimis sit onerosa, ut sine sumpta ferri non possit *Curt. inr. de monet.* n. 24. 3. si ab initio placuerit, ut in eadem forma & materia nummi reddantur l. 48. de pæt. d. *Rec. Imp.* Favorabile tandem est, quod debitor in obligatione in diem concepta invito etiam creditori, ante diem solvere possit l. 38. de V. O. l. 70. de solut. l. 50. de O. & A. cùm dies regulariter debitoris causâ adjiciatur, cui favori renunciare potest. l. p. de pæt. *Arum.* Ex. XVI. ib. 3.

§. 26. Alius modus tollendi obligationem est Compensatio, in qua favorable est, quod admittatur, licet prior debitor juramento se adstrinxerit ad solutionem; *Zanger.* tr. de Except. p. 3. c. 8. n. 13. & quos ibi citat. Quod tamen communiter restringunt ad juramentum præstitum antequam ex altera parte contractum est debitum; Hinc non admittunt compensacionem, si quis se soluturum juraverit; postquam mutuum jam adfuit debitum vid. *Schuz. comp. Lauerb.* b. t. in Subj. Favor quoque conspicitur in eo, quod compensare possit fidejussor illud, quod debitori principalí debet creditor per l. 4. b. t. quod generaliter procedit sive reo principalí, antequam fidejussor datur, creditor debuit, sive post, sive tantundem, sive minus. Ratio-

¶ (47) 25

tionem hujus exhibet ipsa l. 4. cui accedit, quod exceptio compensationis sit realis l. 7. l. 19. de Except. l. 32. de fidejuss. Hoc saltem adhuc perpendamus, quod in favorem compensationis, quantitatis cum specie nulla admittatur compensatio l. 18. de pign. acz. Consistit verò hujus prohibitionis favor in eo, ne quis invitus aliud pro alio accipere cogatur contra pr. J. quib. mod. toll. obl. & ne quis rem suam emere vel vendere cogatur contra l. 11. C. de conir. empt. l. 16. C. de juri delib. accedit & illud, quod in speciebus variet estimatio Arum. Ex. XVI. th. 10.

§. 27. Sequitur Acceptilatio, in qua favorable est, quod si uni ex pluribus correis debendi in solidum acceptum feratur, reliqui liberentur, ut creditor exp̄res̄ protestetur, se non cæteris, sed illi soli, cui acceptum tulit prodesse l. 16. pr. de accept. l. 31. §. 1. de novat. nam hæc protestatio natura acceptilationis contraria, nihil operari potest l. 21. de precar. Fallit autem hæc regula 1. si creditor uni ex correis acceptum tulerit, & eidem actiones contra reliquos animo remunerandi, cesserint arg. l. 36. de solut. Bart. l. 36. de fidejuss. 2. Si creditor uni ex correis debendi partem saltem suam acceptum ferat l. 3. §. 1. de duob. reis. arg. l. 17. de accept. Aliæ exceptiones occurruunt in l. 5. §. 1. de donat. int. vir. & uxor. l. f. in pr. que in fraud. cred. fact. nec non in l. 35. §. 6. de mort. caus. don. Hoc quoque circa acceptilationem favorable est, quod inutilis (i. e. à natura sua deficiens, dum id, quod non verbis, sed re vel consensu contractum est, verbis acceptum fertur gl. ad l. 8. §. 3. b. t.) acceptilatio, utile producat pactum d. l. 8. pr. Quod tamen secus est in stipulatione l. 1. §. 2. de V. O. ratio diversificata est, quod hæc obligationem pariat, illa vero liberationem inducat; Leges autem priores sunt ad liberandum, quam obligandum l. 47. de O. & A.

§. 28. Quoad Novationem notandum est, quod omnis obligatio etiam in diem & conditionaliter concepta, novari possit l. 1. & 2. h. t. Circa quam ultimam hoc favoris conspicitur, quod, licet promissor ante conditionis existentiā decescit, nondum tamen deficiat novatio; Cum morte naturali promissoris non extinguitur stipulatio, sed ad heredem transeat.

eat, cuius personam interim repräsentat hereditas l. 24. de novat. §. 4. J. de V. O. l. 42. de O. & A. Idem quoque dicendum erit post N. 134. c. f. & aub. bona damnatorum C. de bon. prosc. seu damn. de proscriptis vel damnatis ad mortem. Cùm horum bona ascendentibus vel descendentibus, vel ex latere venientibus usque ad tertium gradum, tanquam heredibus relinquuntur, qui utique obligantur ex stipulatione promissoris conditione eveniente arg. l. 24. C. de fidej. §. 2. J. cod. Aliud autem judicium ferendum est de deportatis; Licet enim fiscus horum bona capiat l. 6. & seqq. C. de bon. proscr. non tamen ad eum pervenient, tanquam ad heredem, sed ex jure quodam singulari. Unde, cùm tempore existentis conditionis nemo sit, qui ex stipulatione promissoris deportati obligari possit l. 14. §. 1. b. t. ne quidem existente conditione novatio procedet.

§. 29. Novationis species est Delegatio, ubi favorable est, quòd si debitor mandaverit actiones suas tertio, mandatarius hic præferatur mandanti acturo contra debitorem suum delegantem l. 55. de procur. Quoniam per cessionem mandatario factam debitor liberatur in totum à creditore mandante l. 2. C. de novat. Et licet mandans subtilitate Juris dominus maneat, cùm ab ipso actiones recedere non possint l. 3. pr. pro soc. in effectu tamen is dominus est, qui eas suo nomine, in que suam utilitatem exercet, quod facit mandatarius l. 9. C. de procur. Ut proinde ipsis nocere non possit, si debitor delegans, vel etiam delegatus solverit mandanti. Cùm mandatario actiones sint cessæ, & ipsis stipulanti à debitore promissa solutio, unde ei actio ex stipulatum contra debitorem comparata est. l. 1. C. de novat. Alius quoque favor eluet exinde, quòd reus delegatus creditori non possit objicere exceptionem, quam forsitan habuit adversus delegantem, stipulatione jam interposita per l. 12. & 19. b. t. e. g. Mevius delegavit Sempronium creditori suo Cajo, delegatus Sempronius stipulanti creditori Cajo promittit; Si igitur creditor Cajus agere velit actione ex stipulatu adversus delegatum Sempronium, Sempronius non po-

poterit creditor i objicere exceptionem, quæ ipsi forsan competisset aduersus debitorem delegantem. Ratio hujus reddi potest duplex (1) quia ignorantia facti alieni, quale est actus intercedens inter delegantem & delegatum l. 9. de novat. nemini, ergo nec creditor i nocere debet l. 2. l. 8. l. p. dejur. & fact. ign. l. 9. de novat. (2) quia delegatus remittere videtur exceptionem sibi competentem, dum sciens, se non debere, alteri stipulanti promisit. l. 12. de novat. l. 1. l. 29. de cond. indeb. l. 47. C. eod. l. 53. de R. J. Ne verò hoc ipso damnum incurrat delegatus, conceditur ipsi aduersus delegantem pro diversitate casuum, vel conditio certi, vel incerti vel actio mandati. d. l. 12. l. 45. §. 4. mand.

§. 39. Alius modus tollendi obligationem est Depositum Juris, quod salutares producit effectus tum quoad debitorem, tum creditorem; Illius intuitu favorabilis est effectus (1) quod non tantum perimat obligationem ipso jure l. 9. C. de solv. & sistat cursum usurarum l. 19. C. de usur. Sed & tollat obligationes pignorum & fideiussorum l. 8. C. de distr. pign. l. f. C. de luit. pign. l. 20. C. de pign. (2) quod, factâ hâc solenni depositione pecunia creditoris periculo esse incipiat l. 72. de solut. l. 19. C. de usur. Favor respectu creditoris conficitur (1) in eo, quod ei detur actio in rem aduersus quoscumque deposita pecunia posseffores non directa, sed utilis l. 19. C. de usur. l. 20. C. de pacit. l. 55. de O. & A. (2) quod ipsi competat actio depositi utilis aduersus depositarium. conf. pluribus Zanger. de Except. p. 5. c. 2. n. 88. & seqq. Vbi etiam proponit casus, in quibus nuda obligatio, item nuda obsignatio ad hos effectus producendos sufficit.

§. 40. Restaret nunc, ut de altero facto obligatorio, delicto scil. nonnihil differeremus; Ast cùm illud omni dignum sit odio, nulloque nitatur favore, quem tamen pro objecto nostræ Dissertationis assumpsimus, hinc, eo pratermissio, accedo ad rationem & modum Jus perse-
quendi in Judicio.

¶(50)¶

CAP. V.

De

AFFECTIONE CIRCA PROCESSVM.

§. 1.

Antequam ad ipsum processum accedimus; præmittamus necessum est nonnihil de Jurisdictione, Fori Competentia, & generalibus Judiciorum. Et quidem quod attinet Jurisdictionem, circa eam varii conspicuntur favores, quos inter aliquot recensuisse sufficiet. Favorabile itaque est, quod concessa jurisdictione, ea quoque permissa intelligentur, sine quibus illa expediri nequit l. 3. de jurisd. Specul. tit. de Jurisd. omn. Jud. n. 33. Parili favore nititur, quod in concesione jurisdictionis mixtum quoque & merum veniat imperium. Mich. Grass. in comm. opin. in verbo Jurisdic. q. i. Laur. Kirchov. com. opin. cent. 2. concl. 99. Decius & Jaf. in l. imperium de jurisd. Cum Principis beneficia plenissimæ sint interpretationes l. f. de const. PP. & verbum jurisdictionis simpliciter prolatum in potiori significacione accipiat ut genus complectens suas species. Favorabile etiam est, quod, quicquid intra territorium est, illius regulariter præsumitur jurisdictionis, cuius est territorium c. 2. de restit. spol. in 6. Mascal. de probat. concl. 946. n. 26. quoniam jurisdictione in dubio adhæret territorio Bart. inl. 29. de acq. rer. dom. Vnde etiam concesso territorio, concessa cenfetur jurisdictione. Curt. Jun. in l. 3. n. 103. de jurisd.

§. 2. Circa Fori Competentiam hic animadvertisit favor, quod si quis sciens causam ad incompetens traxerit forum, multari possit vel privatione causa. l. 5. C. de jurisd. omn. jud. l. 1. C. de assert. toll. vel nullitate eorum, quæ acta sunt. t. 1. C. si à non comp. Jud. jud. eff. dic. Wesenb. cons. 6. num. 205. Sic etiam favorable est respectu actoris, quod, licet reus domicilium habitationis mutaverit, nihil tamen minus, si semel ibi cœptum judicium, propterea non perimitur instantia l. 30. de jud. Favorabilis item est tota materia Fori Privilegiati, cui ne qui-

¶ (51) ¶

quidem volens, contra l. p. C. de part. quis renunciare potest, quod favor etiam respicit superiorem; Exemplo nobis esse possunt privilegia nonnullis Imp. Statibus concessa, ne eorum subditi coram tribunal Rottvilenfi conveniri possint. vid. Schweder. in *Intro. ad Jus Publ. part. Spec. sect. 1. c. 14. §. 4.* his subditi renunciare nequeunt *Gail. l. O. 40. num. 3. & 4.* Utinam nec clerici de jure Canon. c. significasti de for. comp. ibique gl. vel Vafalli *Gail. d. O. n. 6.*

§. 3. Pergojam ad ipsum Judicium, quod constituunt personæ, causa, & processus: Personæ autem sunt vel principales vel minus principales; illæ sunt Judex, Actor & Reus. Primo itaque de Judice ejusque potestate, quæ multis munita est favoribus; Sic Judex contra regulam, l. 4. §. 8. de damn. inf. etiam parte non petente officium suum interponit, imprimis in iis, quæ ad Jus Publicum, & crimina pertinent, ut & in causis piis, & miserabilium personarum; Sic potest non petentibus ultrò Procuratores, & Advocatos dare, libellum ineptum rejicere, juramentum calumniæ exigere, dilationem concedere, de iis, quæ post item contestatam emergunt, decernere. v. gl. ad d. l. 4. §. 8. Similiter potest Judex in casu deficientis juris facto applicabili, ex bono & æquo judicare, *Specul. de off. omn. Jud. §. 1. n. 3.* in tantum, ut & statuta, in quæ tamen jurat, possit praterire. *Bald. in l. 4. de off. Procons. c. canonum statuta. in ult. gl. de const.*

§. 4. Secunda persona principalis est Actor; Hic videamus favorem in pupillo & minore curatorem habente, quod si in iudicio comparuerint sine tutoris vel curatoris auctoritate, sententia contra hos lata vim judicati non habeat, propter l. 1. C. qui legit. perf. stand. in Jud. hab. quod tamen secus est, si pro illis feratur, l. 14. C. de Procur. l. 6. C. de jud. Sicutiam ob favorem causæ, legitimâ aliâs standi in iudicio personâ destitutus filius, sine consensu paterno rectè agit, in spiritualibus & ab his dependentibus, nec non beneficialibus c. si omnia de jud. in 6. ut & si ipsis studiorum, vel legationis causâ absentibus furum vel injuria fiat. l. 18. de jud.

§. 5. Tertia persona principalis est Reus, de quo, uti in genere liquet, quod ejus partes sint favorabiles, l. 125. de R. J. ita in specie latere non potest, quod in hoc maximus residat favor, quod reo exceptiones & defensiones semper sint salvæ, nec ulla temporis præscriptione summoveantur, *Felin.* in c. si autem n. 5. de rescript. l. 5. §. f. de dol. mal. & met. exc. ubi in fine additur ratio, quia non æque est in potestate rei, atque actoris, j. us suum in judicium deducere. Fallit autem hoc in exceptionibus, quæ reo per modum actionis competunt, qualis est Exceptio N. N. P. *auth.* *hanc autem querelam.* C. de N. N. P. Favorabile item est, quod actore non probante reus absolvatur, et si in se onus probandi suscepit, in qua probatione defecerit, arg. l. 125. de R. J. *Specul. tit. de Advocat.* §. utriusque; Unde etiam *Baldus* in l. 4. C. de edend. dicit, in paritate probationum judicandum esse pro reo; In dubio namque melior est conditio rei, pro quo etiam interpretatio fieri debet, *Specul. de Except.* §. 3. Haud minor quoque favor in exhibitione instrumentorum reo ab actore facienda, de qua DD. ad tit. ff. & C. de edend. vid. *Schuz.* d.t. in Obj. residet.

§. 6. Personæ minus principales in Judicio sunt Advocati, Procuratores, Executores, Nuncii &c. Quoad Advocatos notabile est, quod ob ingenii, doctrinæ, & eloquentiæ excellentiam, honore, immunitate, privilegiis & prærogativis gaudent l. 14. C. de Advoc. div. jud. l. 6. C. de post. l. 7. C. cod. *Tirraq.* de nobil. c. 19. *Guid. Pap.* dec. 388. Unde etiam abstinere jubentur à vili advocatione, ne dignitatem imminuant. l. 15. C. de decur. Item, quod salarium annuum, si initio statim anni decesserint, transmittant ad heredes; *Jason* & DD. in l. 4. de off. Aff.

§. 7. Ab Advocato longè differt Procurator tum quoad statum, tum quoad officium. In hoc igitur favorable est, quod se, per litis contestationem, non amplius integra, l. 22. C. de procur. possit substituere alium, licet potestatem substituendi in mandato non habeat, l. 23. C. cod. ubi in fin. additur ratio.

¶ (53) 25

§. 8. Sequitur jam ipse Processus, cuius principium est Citatio, quæ tantis suffulta est favoribus, ut eam neque Imperator, nec Papa, nec statutum vellex tollere possit, cùm sit Juri Naturalis. *Baro. & DD. in l. 9. de f. & f. l. 32. de LL.* Operatur præterea citatio prior præventionem judicii, *l. 19. de Ju-
risd.* inducit litispendentiam *Socin. tr. de citat. art. 31. num. 4.*
Mys. cent. 4. O. 26. interruppit præscriptionem, *l. 3. l. 7. C. de
Presc. 30. vel 40. ann. perpetuat jurisdictionem. c. 20. de off. de-
leg. imò & actionem l. f. C. de presc. 30. vel 40. ann.* Cogit deni-
que reum ad comparendum *l. 2. & 5.* si quis in ius vocat. non
ter. licet de jurisdictione citantis dubitet. *d. l. 2. Gail. 1. O. 48.
num. 8.*

§. 9. Quod si ita citatus non comparuerit per contuma-
ciam (quæ etiam committitur, licet citatio ad illum non per-
venierit, si modo citandus latitaverit, atque ita in causa fuerit,
quo minus ipsi insinuari potuerit citatio. *arg. l. 7. §. 4. seqq.
quib. ex caus. in poss. eat.* tunc actori petenti decernitur missio
in bona contumacia ex primo Decreto; Favorabile hic erat de
Jure Vet. quod missio unius, etiam reliquis profuerit, ut inde
nemo alteri præferretur *l. 12. de reb. aut. jud. poss.* quod tamen
de praxi moderna secus est, ubi quilibet rem tenet ex propriâ
missione. *DD. ad N. 53. c. 4. §. 1.*

§. 10. Si vero Reus, non attentâ hâc missione ex primo
decreto, post annum legitimè vel tribus vicibus, vel unâ per-
emptoriè citatus in contumacia perseveraverit, idque vel lati-
tando, vel plane non comparendo, vel comparendo quidem,
sed se cum debita cautione, & refusione impensarum ad judi-
cium non offerendo *l. 8. §. f. p. C. de presc. 30. ann.* decernitur, ad-
versario postulante, missio ex secundo Decreto, quæ missum
facit verum possessorum *l. 15. §. 16. & 32. de damn. infect.* imò
rei possessæ dominum. *DD. in d. l. 15.* Militat tamen pro reo hic
favor, quod, si subsit defensionis causa, quâ contumacia ejus
purgari possit, integrum ipsi etiam post annum servetur ius c.
quoniam. ubi gl. & DD. ut lite non contese.

§. 11. Hæc tenus dereo contumace. Reo autem compa-

G 3 renti

renti offerri solet in judicio Libellus , vel etiam ipsi citationi
 inseritur copia Libelli, ut reus exinde deliberare possit, vel itne
 cedere, an contendere. *autb. offeratur. C. de lit. cont.* Immensus
 hujus favor, ut reliqua silentio præteream, clarus redditur ex
 clausulis, & protestationibus salutariter libello adjici solitis,
 quarum unam alteramve adducam. Sic clausula: *Mit Vorbe-*
halt sich zu keinem überflüssigen Beweisfthumb zuverbinden:
insignem hunc producit effectum (Diss. Schuz. comp. Lauterb.
tit. de edend.) ne actor teneatur qualitatem, præter substan-
tiam & merita causæ, in libello deductam, vel aliud incidentis
probare. Mascard. de probat. concl. 1275. n. 9. Cūm alias succum-
beret, non probando ejusmodi qualitatem, licet principale fa-
ctum legitimè deduxerit Specul. part. 6. de libell. oblat. num. 11.
Ad omnia namque in libello proposita probanda adstringitur.
Maximi favoris est & hæc clausula: Super quibus omnibus &
singulis peto jus & justitiam administrari omni meliore modo,
& forma, quam jure, consuetudine, & statuto fieri potest: Ea
etenim juxta Jason. §. 1. J. de aet. num. 149. tres producit effe-
ctus, quorum (1) quod Judex etiam super non expresse peti-
tis pronunciare possit, Gail. 1. O. 61. n. 11, & 12. (2) quod petitio-
rium cum possessorio simul in judicium intelligatur dedu-
ctum. Felin. in c. licet n. 44. de simon. Jason. d. l. (3) quod in-
eptum libellum sustineat. Jas. d. l. n. 147. Ejusdem favoris est
quoque hæc clausula: Una cum expensis litis factis & facien-
dis: Expensæ enim non nisi petita a victo victori præstantur.
arg. l. 4. §. 8. de damn. inf. cùm sint ab ipsa causa principali
separatae Gail. 1. O. 151. n. 21. Clausula item, invocans Judicis
officium, summi est favoris ob d. l. 4. §. 8. & l. 18. comm. div. vid.
Schuz. in comp. Lauterb. d. l. & quos ibi citat.

§. 12. Cūm itaque reus, uti ex dictis jam patet, delibe-
 rare debeat, vel itne contendere an cedere? Dilationem ad deli-
 berandum petere potest, *auth. offerat. C. de lit. cont.* quæ ipsi
 ex iusta causa petenti deneganda haud erit. Favorabiliores
 autem hæc sunt partes rei, quam actoris, cūm illi longiores
 concedi soleant, quæ huic, ob affectionem defensionis. *Me-*
noch.

noch. de pres. L. 2. pres. go. n. 3. Justum tamen impedimentum tam reo, quam actori subvenit, ut in causa etiam civili usque ad quartam dilationem perveniatur. Gail. i. O. 91. num. 4. Mys. cent. i. O. 71. Idem operatur supervenientia novarum exceptionum, vel probationum. dd. Aut. contra regulam l. 7. l. f. deferis.

§. 13. Ferix etiam, sive sint Sacræ, sive humanæ, ex quæ tum necessariæ, vel urbanæ, vel rusticæ, tum honorariæ, item sive ordinariae sint, sive extraordinariae, quasi dilationem legitimam inducunt, ut proinde in iis citatus reus regulariter comparere non debeat, per l. 2. si quis in jus voc. non ier. DD. ad h. t.

§. 14. Antequam ad Litis Contestationem accedamus, locus quoque esset agendi de exceptionibus, Cùm hæ utplurimum lite nondum contestata opponi soleant, cuius veritas defini potest ab exceptionibus dilatoriis l. 13. de proc. & peremptoriis, si in vim dilatoriarum opponuntur c. 1. de lit. cont. in b. c. un. X. eod. ubi Soc. n. 15. Quod intelligi quoque debet de exceptionibus jurisjurandi, rei judicatae, transactionis, & præscriptionis, quæ tam ante, quam post lit. cont. objici possunt. Oldend. in Enchirid. Except. de Except. jurisj. in pr. nec non anomalis c. in nostra, de procur. clem. l. de except. Ast cùm integri de Exceptionibus à Zangero, aliisque promanarint tractatus, hoc labore supseredeo.

§. 15. Et pergo ad satisfactionem, quam reus exceptione carrens statim in primordio litis ab auctore exigere solet l. 1. quis satisd. cog. Atque hæc de J. Civ. varias ob causas fieri debuit, ut vide re est ex N. 112. c. 2. asib. libell. C. de lit. cont. §. 3. J. de satisd. Hodiè autem exigitur saltim de expensis, & litis damno Strauch. Diff. 23. aph. 13. nec non pro reconventione Illustr. Dn. Struv. Ja- rispr. l. 4. tit. 8. aph. 13.

§. 16. Gaudet verò Reconventio duobus potissimum favoribus, quorum 1. consistit in simultaneo cum conventione processu, modo ante item contestatam sit interposita O. Cam. p. 2. tit. 30. 2. in prorogatione jurisdictionis Judicis actoris;

Et

Etsi alias actor ibi judicium pati non cogeretur l. 22. de Jud. l. 14. C. de sent. & interl. omn. Jud. vel actor forum privilegiatum habeat ad. ll. Stranch. Disp. 24. apb. 21. §. 17. Accidit quandoque, ut tertius ad causam inter alios jam motam pro jure suo in judicio intercedat, quod dicitur Interventio, quæ favorabilis est, tūm quod in quaunque Judicij parte admittatur Cravet. conf. 14. n. 3. etiam post sententiam ad impedendum executionem l. 15. §. 4. de re jud. ibique Bart. Wesenb. conf. 100. tum, quod procedat in possessorio, licet interveniens petitorum intentat. Felin. in c. cum super. n. 17. de re jud. Myns. cent. 2. O. 1.

§. 18. Hactenus de iis, quæ judicium antegrediuntur, se-
quuntur nunc ea, quæ fiunt in ipso judicio; Horum verò fun-
damentum & substantia est Litis Contestatio, quæ multos post
se trahit favores. Sic eā interveniente Judex recusari am-
plius nequit l. 16. C. de jud. actiones perpetuat, l. f. C. de prescr.
30. vel 40. ann. exceptio est in restitutione in integrum. l. 28. de
minor. vid. Myns. cent. 1. O. 513. interrupit præscriptionem l. 3. C.
de presc. 30. vel 40. ann. excludit mutationem libelli l. 3. C. de edend.
Constituit in mala fide, & mora. §. 2. J. de off. Jud. Effectus
etiam litis cont. durant in appellationis instantia Myns. cent. 5.
O. 1. § 38.